[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

 LEI MUNICIPAL Nº 2005/2021, de 25 de agosto de 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a promover Leilão Público para alienar bem imóvel (terreno e benfeitoria) de sua propriedade, e dá outras providências”.
                ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.

                 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

                 Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a venda através de Leilão Público, nos termos da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, e baixa do patrimônio público, do seguinte bem imóvel, pertencentes ao município de Doutor Ricardo - RS:
	LOTE
	DESCRIÇÃO
	AVALIAÇÃO MÍNIMA

	  I
	Um terreno com 563,00m², com benfeitoria constante de 01 (um) prédio em alvenaria de 53,92m2, de 01 (um) pavimento, coberto com telhas de brasilit, localizado na Linha Barra do Zeferino, onde funcionava o antigo Posto de Saúde Municipal, cadastrado no patrimônio sob n°1539 e nº1587. Matricula nº 19061.
	       R$ 30.000,00

Art. 2º - O preço do bem imóvel constante no artigo 1º desta lei foi estipulado através de avaliação realizada por Comissão designada para este fim, onde foi observado, o valor de mercado do imóvel, levando em consideração a depreciação contábil, estado de conservação atual, o histórico de manutenção, entre outros aspectos.

Art. 3º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à alienação do bem imóvel constante no artigo 1º desta Lei, pelo maior lance, igual ou superior ao valor da avaliação, assim como suspender a venda, se o julgar conveniente.

Art. 4º - Fica autorizada também a contratação de Leiloeiro(a) Público Oficial para o fiel cumprimento da presente Lei, sendo que o mesmo deverá ser remunerado apenas pela comissão que é devida pela arrematação, sem custo algum para a municipalidade.

Art. 5º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 25 dias do mês de agosto de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
        PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TÁUANA UBERTTI

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
_________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br